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Нове обладнання ППО надійшло 
в столицю, — мер Києва
Небо Києва отримало надійніший захист від дронів та ракет.

В Київ вже доставили додаткові 
засоби протиповітряної оборони. 
Тепер є захист об’єктів енергетич-
ної інфраструктури столиці України 
від ударів російських окупантів. 
Про це повідомив Київський місь-
кий голова Віталій Кличко в ефірі 
телеканалу «Київ».

Мер розповів, що взяв участь 
у нараді з військовими, де звернув 
особливу увагу на високу необ-

хідність захисту об’єктів енерго-
постачання.

«Мене військові запевнили, 
що зараз вже нове обладнання 
ППО надійшло в столицю. Повітря 
буде ще більш захищеним. Спо-
діваємось, що атак та провокацій 
з дронами-камікадзе вже не буде 
відбуватися», — зазначив Кличко.

Нагадаємо, що лише за три тижні 
жовтня у Києва російські терорис-

ти вбили ракетними атаками та 
дронами — камікадзе 12 людей, 
кілька десятків отримали поранення 
й були ушпиталені. Руйнацій зазна-
ли житлові будинки, офіси та об’єкти 
критичної інфраструктури. Закрити 
небо — життєва необхідність і для 
міста-мільйонника, і для України.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

На Виноградарі завершують 
будівництво Центру комплексної 
реабілітації осіб з інвалідністю

У новому закладі надаватимуть 
фізичну, соціальну, медичну та 
психологічну реабілітацію. Буді-
вельники вже майже закінчили 
фасадні роботи. Паралельно йдуть 
внутрішні роботи і два поверхи 
будівлі готові до фарбування. Усі 
комунікації в приміщенні також 
готові, розповіла заступниця голо-
ви КМДА Марина Хонда.

За її словами, у закладі продо-
вжують облаштовувати укриття, що 
є важливим на випадок повітряної 
тривоги. Його обладнають санвуз-
лами та вентиляцією, приміщення 
матиме два евакуаційні виходи.

«У новому Центрі вихованці 
отримуватимуть повний спектр 
реабілітації осіб з інвалідністю, — 
зазначила Марина Хонда. — Пе-
редбачаються фізична, соціальна, 
медична та психологічна реабілі-

тація. Також тут функціонуватиме 
відділення денного перебування 
для дітей з інвалідністю та нада-
ватимуться послуги допрофесійної 
реабілітації і працетерапії».

У Центрі одночасно зможуть 
перебувати 182 дітей та осіб 
з інвалідністю. Заклад частко-
во зможе охопити послугами 
і мешканців сусідніх районів.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Київрада виділила 9 гектарів 
землі для створення зелених зон
Ці ділянки 
автоматично стали 
недоступні  
для забудовників.

У столиці змінюють статус зе-
мельних ділянок — створюють там 
сквери чи парки. Таким чином 
унеможливлюють їхню забудову.

Зокрема, під час останньої сесії 
Київрада виділила 9 гектарів сто-
личної землі для облаштування 
зелених зон. Про це мер Києва 
Віталій Кличко повідомив після 
засідання Київської міської ради.

«Київ — одне з найзеленіших 
міст Європи. І ми повинні зберігати 
цей статус. А також — робити все 
можливе, щоб місць для відпочинку 
киян ставало більше», — пояснив 
рішення Віталій Кличко.

Т а к ,  з о к р е м а ,  н а д а л и 
у користування «Київзеленбуду» 
земельну ділянку площею 4,05 га 

для утримання, обслуговування та 
експлуатації парку «Вербовий гай» 
вздовж Дніпровської Набережної. 
Також у Дніпровському районі 
виділили 0,82 га для парку між 
вулицею Андрія Малишка та про-
спектом Броварським від вулиці 
Будівельників. У Солом’янському 
районі виділено ділянки площею 
0,1 та 0,19 га — для утримання 
скверу на проспекті Повітрофлот-
ському, 11–13.

Разом з тим, надали «Київзе-
ленбуду» дозвіл на розроблення 
проєкту землеустрою щодо від-
ведення у постійне користуван-
ня земельних ділянок по вулиці 
Боричів Тік, по вулиці Ризькій, 
вулиці Краківській, між провулком 
Попова та вулицею Агрегатною, по 
вул. Бориса Гмирі, біля будинків 
на просп. Свободи, 26а та 28 до 
просп. Свободи, 24б.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

«Їхній подвиг — це наша мотивація 
боротися»: Кличко нагородив воїнів 
ЗСУ та родини загиблих бійців
У мерії відзначили родини киян-військових,  
які загинули на російсько-українській війні.

31 жовтня київський міський 
голова Віталій Кличко нагородив 
військових і родини загиблих 
воїнів. Ця подія мала відбутися 
14 жовтня, на День захисників 
і захисниць України. Але через 
повітряні тривоги захід перенесли. 
Втім, попри сьогоднішній напру-
жений ранок, нагородження все 
ж вирішили провести у Колонній 
залі КМДА.

Віталій Кличко вручив 19 від-
знак «Честь. Слава. Держава» чле-
нам родин загиблих киян-героїв 
в російсько-українській війні. Він 
зауважив, що до лютого 2022 року 
в Києві мешкало понад 31 тисяча 
ветеранів російсько-української 
війни. Від початку повномасштаб-
ного вторгнення росії — близько 
100 тисяч учасників бойових дій.

«Із 2014 року полягли, захи-
щаючи країну, 639 захисників- 

киян та 5 захисниць. Вони віддали 
найдорожче і це для нас велика 
мотивація — боротися далі, не 
опускати рук, а також працювати 
краще. Для того, щоб кожен боєць 
на фронті знав, що про його ро-
дину потурбуються», — зазначив 
мер Києва.

Наразі місто розробляє Кон-
цепцію реінтеграції та підтрим-
ки учасників бойових дій, щоб 
наблизити Київ до найкращих 
світових стандартів. Зокрема, 
йдеться про психологічну та фіз-
культурно-спортивну реабілітацію 
ветеранів, зокрема, з інвалідністю. 
А також професійну адаптацію 
та працевлаштування, медичне 
забезпечення, цифрову транс-
формацію сервісів для учасників 
бойових дій.

Також Кличко нагородив вій-
ськовослужбовців, які захищають 

сьогодні Україну на передовій — за 
багаторічну службу, виконання 
військових обов’язків і високий 
професіоналізм.

«Герої не вмирають — вони 
гинуть в боротьбі, але назавжди 
залишаються у нашій пам’яті. За 
кожного загиблого ми боремося, 
приносимо на щиті та віддаємо 
шану. Вони завжди будуть поруч 
з нами, пам’ять про них робить нас 
непереможними і незламними», — 
підкреслив військовослужбовець 
В’ячеслав Родін.

До слова, цього року з нагоди 
Дня захисників та захисниць Укра-
їни у столиці відкрили унікальний 
пам’ятник на честь киян-захисни-
ків України. Пам’ятник встановили 
у Деснянському районі на місці, 
де у перші дні повномасштабної 
російської агресії формувалися 
роти та батальйони з добровольців 
для захисту столиці.

За матеріалами сайту 
 «Вечірній Київ»
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Київська міська рада оголошує 
пошук кандидатів у присяжні 
Дарницького, Деснянського, Обо-
лонського, Солом’янського та 
Шевченківського районних судів 
міста Києва на новий строк.

Особа, яка виявила бажання бути 
присяжним відповідного районного 
суду міста Києва та відповідає вимо-
гам, установленим Законом України 
«Про судоустрій і статус суддів», 
подає до Київської міської ради такі 
документи: заяву про включення до 
списку присяжних відповідного ра-
йонного суду міста Києва з наданням 
згоди на обробку та використання 
персональних даних та оприлюднення 
відомостей стосовно неї як канди-
дата встановленого зразка; копію 
паспорта громадянина України; витяг 
із реєстру територіальної громади 
або копію іншого документа, у який 
у встановленому законом порядку 

внесено відомості про місце про-
живання; витяг з інформаційно-ана-
літичної системи «Облік відомостей 
про притягнення особи до кримі-
нальної відповідальності та наявності 
судимості» (повний); довідку відпо-
відного закладу охорони здоров’я 
про те, що вона не перебуває на 
обліку та не має психічних чи інших 
захворювань, що перешкоджають 
виконанню обов’язків присяжного; 
інформаційну довідку або витяг з 
Єдиного державного реєстру осіб, 
які вчинили корупційні або пов’язані з 
корупцією правопорушення; автобіо-
графію кандидата в довільній формі.

Термін подання документів: до 30 
грудня 2022 року.

Документи приймаються за адре-
сою: вул. Хрещатик, 36, м. Київ, 
01044. Телефон для довідок: 202-
76-88.

З Р А З О К   З А Я В И

Київська міська рада
__________________________________
(прізвище, ім’я, по батькові кандидата 
в присяжні у родовому відмінку)
__________________________________
(постійне місце проживання кандидата
в присяжні)
__________________________________
(контактний номер телефону)
__________________________________
(електронна адреса кандидата) 

З А Я В А 
Прошу включити мене до списку присяжних ________________________

(назва районного суду міста Києва).
Інформую, що до мене не застосовуються норми, визначені частиною 

другою статті 65 Закону України «Про судоустрій і статус суддів». Обставини, 
які унеможливлюють мою участь у здійсненні правосуддя відсутні.

Надаю згоду на обробку і використання моїх персональних даних відпо-
відно до Закону України «Про захист персональних даних» та оприлюднення 
відомостей стосовно мене як кандидата в присяжні  на офіційному сайті 
Київської міської ради. 

Підтверджую повноту, достовірність інформації в поданих мною документах.
Перелік документів, що додаються до заяви:

«_____» _______ ____
(число)  (місяць)  (рік) підпис

КИЇВСЬКА МІСЬКА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
Про внесення змін до розпорядження виконавчого органу Київської міської ради 

(Київської міської державної адміністрації) від 26 лютого 2015 року № 171
Розпорядження № 714 від 25 жовтня 2022 року

Відповідно до Закону України «Про правовий 
режим воєнного стану», Указу Президента України 
від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про введення 
воєнного стану в Україні», затвердженого Законом 
України «Про затвердження Указу Президента 
України «Про введення воєнного стану в Україні» 
від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, Указу 
Президента України від 24 лютого 2022 року № 
68/2022 «Про утворення військових адміністрацій», 
пункту 12 додатка до постанови Кабінету Міністрів 
України від 25 грудня 1996 року № 1548 «Про 
встановлення повноважень органів виконавчої 
влади та виконавчих органів міських рад щодо 
регулювання цін (тарифів)», постанови Кабінету 
Міністрів України від 17 вересня 1996 року № 1138 
«Про затвердження переліку платних послуг, які 
надаються в державних і комунальних закладах 
охорони здоров’я та вищих медичних навчальних 
закладах», з метою приведення розпоряджень 
виконавчого органу Київської міської ради 
(Київської міської державної адміністрації) у 
відповідність з вимогами законодавства України:

1. Унести до розпорядження виконавчого органу 
Київської міської ради (Київської міської державної 
адміністрації) від 26 лютого 2015 року № 171 
«Про встановлення тарифів на платні послуги 
з медичного обслуговування, які надаються 
лікувально-профілактичними комунальними 
закладами охорони здоров’я», зареєстрованого 
в Головному територіальному управлінні юстиції 
у місті Києві 11 березня 2015 року за № 32/1143, 
такі зміни:

1.1. Пункт 56 виключити.

У зв’язку з цим пункти 57–81 вважати відповідно 
пунктами 56–80.

1.2. Пункт 67 виключити.

У зв’язку з цим пункти 68–80 вважати відповідно 
пунктами 67–79.

1.3. Пункт 70 виключити

У зв’язку з цим пункти 71–79 вважати відповідно 
пунктами 70–78.

2. Визнати такими, що втратили чинність, Тарифи 

на платні послуги з медичного обслуговування, 
які надає Комунальне підприємство «Київська 
міська стоматологічна поліклініка», встановлені 
розпорядженням виконавчого органу Київської 
міської ради (Київської міської державної 
адміністрації) від 26 лютого 2015 року № 171, 
зареєстрованим у Головному територіальному 
управлінні юстиції у місті Києві 11 березня 2015 
року за № 32/1143 (у редакції розпорядження 
виконавчого органу Київської міської ради 
(Київської міської державної адміністрації) від 
13 вересня 2017 року № 1141).

3. Визнати такими, що втратили чинність, Тарифи 
на платні послуги з медичного обслуговування, 
які надає Київська міська клінічна лікарня № 3, 
встановлені розпорядженням виконавчого органу 
Київської міської ради (Київської міської державної 
адміністрації) від 26 лютого 2015 року № 171, 
зареєстрованим у Головному територіальному 
управлінні юстиції у місті Києві 11 березня 2015 
року за № 32/1143 (у редакції розпорядження 
виконавчого органу Київської міської ради 
(Київської міської державної адміністрації) від 
08 серпня 2019 року № 1413).

4. Визнати такими, що втратили чинність, Тарифи 
на платні послуги з медичного обслуговування, 
які надає Комунальне некомерційне підприємство 
«Шкірно-венерологічний диспансер № 5» 
виконавчого органу Київської міської ради 
(Київської міської державної адміністрації), 
встановлені розпорядженням виконавчого органу 
Київської міської ради (Київської міської державної 
адміністрації) від 26 лютого 2015 року № 171, 
зареєстрованим у Головному територіальному 
управлінні юстиції у місті Києві 11 березня 2015 
року за № 32/1143 (у редакції розпорядження 
виконавчого органу Київської міської ради 
(Київської міської державної адміністрації) від 
03 вересня 2020 року № 1355).

5. Це розпорядження набирає чинності з дня 
його оприлюднення.

Начальник Київської міської  
військової адміністрації генерал-майор  

Микола ЖИРНОВ

Втрачений Державний акт на право власності на земельну ділянку  серія КВ121444 площею 
0,0741 га , яка розташована по вул. Крута, 14, у  Дарницькому р-ні м. Києва (кадастровий номер 
8000000000:90:021:0142) від 03.08.2004р. на ім’я Луценко Любов Григорівна, вважати недійсним.

Втрачене свідоцтво про право власності на житло від 26.07.2006 р., видане відділом 
приватизації державного житлового фонду Печерського району (розпорядження №236 
від 26.07.2006р) за адресою м. Київ, вул. Звіринецька, 65, кв. 25,  на ім’я Шевченко Ольга 
Миколаївна та Максимов Євгеній Валентинович (в рівних долях), вважати недійсним.

ТОВ «Фундамент Сервіс» 27.10.2022 року подало пакет документів до органу 
місцевого самоврядування на затвердження тарифу на послугу централізованого 
опалення. З пропозиціями звертайтесь за адресою: м. Київ, вул. Стеценка, 75-А.

У столиці планують 
розгорнути близько 
тисячі пунктів 
обігріву, — Кличко
Пункти обігріву 
розгорнуть у випадку 
надзвичайної ситуації.

Мер столиці Віталій Кличко за-
певнив мешканців столиці, що 
у випадку надзвичайної ситуації 
взимку, у місті розгорнуть близько 
тисячі пунктів обігріву для меш-
канців міста.

«Ми розглядаємо різні сценарії, 
як можуть розвиватися події. Най-
гірший сценарій, коли взагалі не буде 
електроенергії, водо- та теплопоста-
чання. На цей випадок більше тисячі 
пунктів обігріву в нашому місті ми 
готуємо. Закуплені електрогенера-
тори, зроблені запаси води та все 
необхідне, щоб ці пункти обігріву 
приймали людей», — сказав Віталій 
Кличко в ефірі телеканалу «Київ».

Насамперед такі пункти обігріву 
облаштують у в школах та дитячих 

садочках. Там люди зможуть зі-
грітися, випити чаю, підзарядити 
телефони, отримати необхідну 
допомогу.

До слова, у районах почали 
готуватися до можливих пере-
боїв із опаленням. Зокрема 
у Дніпровському районі для ЖЕДів 
№№401–412 виготовили та вста-
новили металеві печі «буржуйки». 
В приміщені мешканці району та 
комунальники зможуть зігрітися, 
приготувати гарячий чай тощо.

Також у вересні Рада оборо-
ни Києва ухвалила рішення про 
придбання пересувних мобільних 
котелень. Вони стануть резервним 
джерелом теплопостачання на 
випадок позаштатних ситуацій 
під час опалювального сезону. До 
столиці мобільні котельні мають 
прибути на початку грудня.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

У київському метрополітені 
збільшили інтервали 
між рухом поїздів
З першого листопада у пікові години інтервали 
між поїздами становлять 4–5 хвилин.

Через атаки окупантів на енер-
гетичні об’єкти українці змуше-
ні економити електроенергію. 
Це стосується, як громадян, так 
і підприємств. Зокрема, Київський 
метрополітен збільшує інтервали 
між поїздами.

Так, відповідно до рекомендацій 
фахівці, які постійно моніторять 
пасажиропотік на станціях київ-

ського метро, відрегулювали гра-
фіки руху. Інтервали руху поїздів 
у годину пік, з першого листопада 
становлять 4–5 хвилин, замість те-
перішніх 3 хвилин, а у міжпіковий 
період — 8–10 хвилин, замість 6-ти.

«Новий режим роботи метро 
дасть змогу більш заощадливо спо-
живати електроенергію. Адже через 
постійні російські удари по об’єктах 

критичної інфраструктури країни 
ситуація з електропостачанням 
залишається складною. Утім 
в нашому пріоритеті залишаєть-
ся безпека містян і гостей столиці, 
тому всі пасажирські зони метро-
політену залишаються із належним 
рівнем освітлення», — зазначив 
перший заступник голови КМДА 
Микола Поворозник.

Метро у столиці залишається 
найнадійнішим та найбезпечні-
шим видом транспорту. Лише за 
один тиждень, 17–24 жовтня, сто-
личною підземкою скористалися 
3,2 мільйона пасажирів, із яких 
близько 745 тисяч — пільговики.

Під час повітряної тривоги під-
земні станції метрополітену про-
довжують працювати як укриття, 
а рух поїздів наземними ділянками 
призупиняється.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Микола Поворозник
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У Києві попрощались з ректором 
Віктором Огнев’юком
Віктор Огнев’юк бувректором університету  
імені Грінченка впродовж 14 років.

Черга машин та автобусів 
довжиною у кілька кіло-
метрів вздовж проспекту 

Маршала Тимошенка на Оболоні 
і море осінніх квітів у дворі вишу. 
На ґанку — студенти й викладачі, 
десятки відомих людей, які при-
йшли попрощатись з академіком, 
вченим, філософом. Світлини Ві-
ктора Огнев’юка змінювались 
на великому екрані біля входу 
і на всіх була усміхнена людина 
у доброму гуморі.

Про те, що ректор Київсько-
го університету Грінченка пішов 
з життя, стало відомо 21 жовтня. 
І навіть для воєнного часу, коли 
сумні звістки суспільство дізна-
ється щодня, інформація стала 
несподіваною і разючою.

Віктор Огнев’юк з 2007-го року 
поступово перетворив маловідо-
мий педагогічний виш на престиж-
ний університет, звідки залюбки 
брали на роботу випускників.

«Він був відкритим для всіх сту-
дентів, а шанс на якісну освіту тут 
мав кожен, хто хотів її отримати», — 
каже Тамара Федик, яка рік тому 
очолювала у виші студентський 
парламент. У Тамари заплакані 
очі, вона ледь стримує сльози, як 
практично і всі присутні під час 
прощання.

Мер Києва прийшов до атріуму, 
де була встановлена труна з тілом 
ректора, з керівниками департа-
ментів та депутатами Київради.

«Ми втратили одного з найбільш 
активних мешканців міста, він 
очолював флагман київської освіти. 
Він переймався і жив цим. Постійно 
треба було відстоювати інтереси 
вишу. Непросто було», — згадав 
Віктора Огнев’юка Віталій Кличко.

Кличко розповів, що пройшов 
тисячі кроків з ректором по даху 
будівлі університету, коли давав 
поради, як там облаштувати спор-
тивний майданчик.

Інклюзивність, доступність 
освіти — були втілені у Києві най-
першими саме в університеті Грін-
ченка. Про це згадала депутатка 
Київради Марина Порошенко.

«Якщо дитина хотіла тут вчи-
тись, то ніякі вади не могли їй 
завадити потрапити до цього вишу. 
Та кількість людей, які сьогодні 
прийшли сюди — говорить сама 
за себе. Віктора Олександровича 
дуже поважали і любили», — ска-
зала Марина Порошенко. Вона 
зустрічалась з ректором два тижні 
тому і він ділився планами та ви-
промінював енергію.

Віктор Огнев’юк за освітою істо-
рик, а його академічним інтересом 

була філософія освіти. Мар’яна 
Ангелова, завідувач НВМ теле-
журналістики, розповіла, що те, 
що університет має ім’я Бориса 
Грінченка, було для ректора дуже 
важливим. Спадок Грінченка, 
україноцентричність — все це для 
Огнев’юка було базою, на якій він 
з командою ростив виш.

«Коли ми думали, як назвати 
нашу творчу майстерню, він став 
співтворцем назви «АстудіЯ», ска-
зав, що це — увесь словник Грінчен-
ка від «А» до «Я», а всередині — сту-
денти», — згадує сьогодні Мар’яна.

Кажуть, що його улюбленою 
фразою були слова Бориса Грін-
ченка: «Україна. В цьому слові для 
мене все!» Вони й стали девізом 
університету.

Директорка департаменту освіти 
КМДА Олена Фіданян сказала про 
людяність та вразливість Віктора 
Огнев’юка.

«Ви були потужним і сильним, 
а душа була ваша ніжна і вона по-

требувала захисту. Нашого. Якщо 
ми десь не догледіли й не захис-
тили вас, вибачте нам. Ми вас лю-
бимо і нам тяжко говорити про 
вас у минулому часі», — такими 
словами попрощалась з ректором 
пані Фіданян.

Колектив університету дуже 
болісно переживає втрату. Лілія 
Гриневич, перший проректор вишу, 
розповідала про колегу, зі сльозами. 
Вона згадала, що Віктор Огнев’юк 
починав свою кар’єру вчителем, 
потім став директором школи у селі 
Шпитьки Дмитрівської громади 
під Києвом. Згодом працював за-
ступником міністра освіти, саме 
тоді якраз запроваджували ЗНО. Це 
було у ті часи, коли вища освіта була 
корумпованою, а він був у команді, 
яка прагнула це змінити.

«24 лютого, коли почалась війна 
він пішов у тероборону. Я можу 
про нього сказати словами Грін-
ченка: «Ми більше працювали, 
ніж жили»… Це людина, яка увесь 

час мала неспокій думки. Зараз 
університет має можливість транс-
формуватись і він архітектор цих 
змін», — нагадала Гриневич.

На прощанні з  Віктором 
Огнев’юком співав кобзар Тарас 
Компаніченко. Він розповів, що 
виконував пісні воїнів, яких про-
воджали в останній путь побра-
тими. «Він був воїном, прожив, 
як воїн і це — визначальне», — 
сказав кобзар.

Поховали доктора філософських 
наук, професора, академіка На-
ціональної академії педагогічних 
наук України, ректора Київського 
університету Грінченка, Вікто-
ра Огнев’юка у селі Шпитьки, під 
Києвом. Там, де він починав пра-
цювати, як менеджер в освіті, де 
відкрив перший комп’ютерний 
клас в області, де був у обороні 
столиці, коли наступали вороги.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Війна проти культури: у столиці 
обговорили захист пам’яток 
із міжнародними фахівцями
Експерти європейських країн поділилися досвідом захисту культурної 
спадщини в умовах війни на дипломатичному і юридичному фронтах.

У столиці під патронатом 
UNESCO та за сприяння Ради 
Європи відбулася конференція, 
присвячена культурній спадщині 
в умовах війни. На ній українські та 
міжнародні експерти обмінюються 
досвідом щодо питань захисту, збе-
реження та реставрації культурної 
спадщини в умовах бойових дій.

Заступник голови КМДА Володи-
мир Прокопів зазначив, що росія 
щодня намагається знищити не 
лише культурну спадщину укра-
їнців, але й наше право на само-
ідентифікацію та на власне минуле.

«З самого початку війни місто 
з підтримкою активістів і меценатів 
зробило все можливе, щоб наші 
пам’ятки архітектури були захи-
щені — і це дало результат: під 
час масованих обстрілів вистояв 

пам’ятник князю Володимиру, 
Михайлу Грушевському, Тарасу 
Шевченку. Я впевнений, так само 
вистоїть Київ і вся Україна», — під-
креслив Прокопів.

За словами директора Департа-
менту охорони культурної спад-
щини КМДА Олександра Никоря-
ка, завдання міської влади — не 
допустити руйнування пам’яток, 
а також швидко і максимально якіс-
но відновити їх у разі пошкоджень. 
Для цього місто об’єднало зусилля 
із волонтерами та меценатами, 
а також отримує міжнародну під-
тримку в сфері захисту культурної 
спадщини.

У перші тижні війни, коли 
у магазинах бракувало відповід-
них матеріалів, руку допомоги 
протягнула Польща і Німеччина. 

Польський інститут Polonika та 
Фонд культурної спадщини зібрали 
у своїх містах і відправили Києву 
необхідні речі у якості гуманітарної 
допомоги: вогнегасники, нетривкі 
тканини, коробки, покривала. Все 
це роздали у музеї та церкви, щоб 
захистити, зокрема, дерев’яні ві-
втарі та іконостаси.

«Сьогодні цю міжнародну співп-
рацю ми маємо використати для 
захисту об’єктів всесвітньої спад-
щини, національного, місцевого 
значення та культурних цінностей 
нашої країни, які опинилися під за-
грозою. Просимо про максимальну 
та своєчасну підтримку України 
міжнародними інституціями та 
фондами та будемо вдячні за до-
свід захисту культурної спадщини 
в умовах війни на дипломатичному 
і юридичному фронтах», — зазна-
чив Никоряк.

У онлайн-режимі до конференції 
приєднався і голова Офісу Ради 
Європи в Україні Стен Ньорлов. 
Він теж відзначив значну роль 
у відновленні пам’яток не лише 
міської влади, але й звичайних 
киян, які активно ставали во-
лонтерами.

«Я щодня спостерігаю за робо-
тою над захистом пам’яток в Києві. 
Після обстрілу ракетами центру 
столиці я пройшовся пішохід-
но-велосипедним мостом, який 
зазнав мінімальних ушкоджень. 
Побачив захищений від обстрілів 

пам’ятник святому Володимиру, 
Богдану Хмельницькому та княги-
ні Ольги. Спостерігав, як швидко 
усунули наслідки обстрілів біля 
парку Шевченка», — поділився 
Стен Ньорлов.

Міжнародні експерти через 
ZOOM розповіли про післявоєнне 
відновлення пам’яток в Сирії та 
Німеччині, а також про відбудову 
міст Польщі після Другої світової 
війни. Зокрема, обговорили досвід 
таких великих міст як Варшава, 
Краків і Гданськ, а також мен-
ших — Слупськ, Ельблонг, Бранево. 
Зазначили, що не всім будівлям 
у процесі відновлення повернули 
їх попередній історичний вигляд, 
але змогли якісно вписати сучасну 
архітектуру в міський ландшафт.

Директор Департаменту охо-
рони спадщини Варшави Міхал 
Красуцький розповів, що Польща 
запровадила проєкт «Dom Odbudowy 
Ukrainy». У ньому залучені поль-
ські та українські архітектори та 
активісти, які діляться досвідом 
щодо відновлення та охорони 
пам’яток, а також займаються 
внесенням українських міст до 
списку ЮНЕСКО.

«Ми говоримо про досвід 
у відновленні пам’яток, але, чес-
но кажучи, наразі саме ви, укра-
їнці, найкращі експерти у цьому 
в Європі, а ми в свою чергу лише 
намагаємось консультувати» — за-
значив Міхал Красуцький.

Організатор конференції — Де-
партамент охорони культурної 
спадщини КМДА разом із Київ-
ським науково-методичним цен-
тром по охороні, реставрації та 
використанню пам’яток історії, 
культури і заповідних територій 
та ГО «Альянс реставраторів іс-
торичних будівель України». Захід 
відбувся за підтримки інвестицій-
ної компанії Dovgiy Family Office та 
компанії Saga Development.
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Йдуть і у вогонь, і в воду:  
на «Золотих воротах» триває 
виставка з героями війни
Виставка присвячена працівникам МВС, яких нещодавно нагородили 
медалями «За військову службу Україні».

Минулого тижня у вестибюлі 
станції метро «Золота ворота» від-
крили виставку з фотографіями 
людей, обличчя яких зазвичай за-
лишається за кадром.

Вони — працівники Міністерства 
внутрішніх справ України, які разом 
із військовими тримають оборону. 
Зокрема, прикордонники, нацгвар-
дійці, поліцейські та рятувальники.

Тридцятьом з них сьогодні при-
святили виставку. Це люди, яких 
нещодавно нагородили медаля-
ми «За військову службу Україні». 
П’ятнадцятьох Героїв — посмертно.

Подивитись на виставку заві-
тали й дві столичні рятувальни-
ці. Швидко цих тендітних жінок 
у формі можна знайти на світлинах. 
Наприклад, зображення усміхне-
ної Вікторії Рубан у шапці зі зна-
чком ДСНС відкриває незламну 
експозицію.

«Ця світлина була зроблена 
в одному з мікрорайонів у Бучі, 
де тривали жорстокі бої. До речі, 
на фото перший день деокупації 
Київщини. Це була єдина приєм-
на новина. Оскільки потім, після 
звільнення, ми почали знаходити 
тіла закатованих та вбитих лю-
дей. Розміновували території та 
розбирали завали зруйнованих 
будинків», — каже нашому виданню 
рятувальниця.

За два десятки років роботи 
в ДСНС Вікторія не бачила стільки, 
скільки побачила за перші місяці 
в окупованій Київщині.

«Ми безперервно приймали 
дзвінки від мешканців та їхали 
евакуювати їх попри пряму агре-
сію окупантів до нас, працівників 
МВС. Ми евакуювали цивільних 
з міст та сіл, які намагались контр-
олювати вороги. І нерідко за це 

росіяни хотіли поцілитись в наші 
автівки», — згадує вона.

Разом із Вікторією на виставку 
завітала й речниця ДСНС Світлана 
Водолага. Серед 30-ти фотогра-
фій є і її обличчя. У кадрі вона 
в спорядженні збирає документи 
та фотографії цивільних, будинок 
яких перетворився у руїни.

«Тут (на фото, — ред.) ми ви-
їхали на розбір завалів будинку 
та пошуку під ними людей. Се-
ред розбитої цегли у перемішку 
з побутовими речами я побачила 
сімейні фотографії. З дитинства 
мене вчили: фото викидати не 
можна, тому я автоматично по-
чала збирати одну світлину за 
другою. Пізніше ми ще зібрали 
телефони та документи. Виклали 
пост з найденими речами та нео-
чікувано знайшли власників. Не 
передати словами ту вдячність, 

яку щедро говорили нам мешканці 
того зруйнованого будинку…» — 
розповідає журналістці «Вечір-
нього Києва» Світлана.

Варто зазначити, що рятуваль-
ники у мирному житті та ряту-
вальники під час війни — це кар-
динально різний обсяг роботи, яка 
потроюється своєю небезпекою. 
Поки цивільні чекають відбою 
сигналу «Повітряна тривога», 
рятувальники гасять пожежу від 
ракетного вибуху, йдуть на від-
крите полум’я у надії врятувати 
людей, а потім цеглу за цеглою 
розбирають завали, щоби й під 
ними врятувати життя.

Ознайомитись з героями та 
їхніми подвигами кияни та гос-
ті міста можуть включно до 24 
листопада.

Попри серйозну та відповідальну 
роботу, столичні рятувальники 
знаходять час, аби підняти киянам 
настрій і бойовий переможний дух. 
Так, нещодавно на табло, що над 
дверима до входу в Головне управ-
ління ДСНС у Києві, з’явився жар-
тівливий напис: «Горить Кремль? 
Телефонуйте 101, ми також захо-
чемо подивитись».
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Знати, щоб врятувати: у Києві проводять 
вишкіл з тактичної медицини
Заняття проводить 
тактичний медик 
із восьмирічним 
досвідом бойових дій.

Невідкладна медична допо-
мога, огляд рани, правильне на-
кладання турнікета і джгутів, за-
побігання пневматораксу — про 
усе це детально розповідають під 
час тренінгів з тактичної меди-
цини від Української Жіночої 
Варти (УЖВ).

І, щонайважливіше, це не лише 
теорія, а близько п’яти годин прак-
тики з інструкторами, які пройшли 
підготовку у США, воювали в АТО 
і продовжують служити під час цієї, 
великої війни.

На перший погляд, здається, 
що тактична медицина потрібна 
лише тим, хто безпосередньо воює 
на передовій. Втім, в теперішніх 
умовах такі базові знання точно 
знадобляться навіть цивільним, 
які живуть своїм життя у відносно 
мирних містах.

Один з таких вишколів відбувся 
29 жовтня, у приміщенні Vcentri 
HUB на Оболоні. До занять при-
єдналися 16 учасниць. Серед них — 
і ті, хто вже має деякі уявлення про 
тактичну медицину, і ті, для кого 
така інформація — цілком нова.

Заняття вдалося організувати 
завдяки підтримці Київради та 
заступниці голови КМДА, яка від-
повідає за соціальний напрямок, — 
Марині Хонді.

Засновниця ГО «Українська Жі-
ноча Варта» Олена Білецька розпо-
відає, що схожі тренінги організація 
проводить з 2014-го. З цього часу 
сертифікати отримали близько 
40 000 жінок. Що важливо, четвер-
та частина — близько 10 000 — за 
цей рік.

«Ще з лютого ми проводили за-
няття з виживання у міських умовах 
під час бойових дій. Пізніше завдяки 
цим знанням наших учасницям 
з Бучі та Ірпеня вдалося вижити та 
допомогти навіть сусідам в окупації.

Зараз ми знову проводимо 
заняття з тактичної медицини. 
Взагалі плануємо їх двічі на мі-
сяць. Намагатимемося робити по 
всій Україні. Після 10 листопада 
плануємо також тренінги із са-
мооборони», — розповіла Олена 
Білецька.

З її слів, інструкторів УЖВ від-
бирає дуже ретельно та прискі-
пливо. Однією з основних вимог 
є реальний бойовий досвід, а не 
просто набір теоретичних знань.

Так, на занятті у хабі тренував 
такмед, який воює з 2014-го, — 
32-річний Антон, псевдо «Фокус». 
Він навчався тактичній медицині 
в Україні і в США. Своє прізвище 
не називає з метою безпеки. Не 
афішує також обличчя.

Заняття умовно поділили на 
кілька частин. Насамперед розби-
рали, як правильно обстежувати по-
раненого та на що звернути увагу. 
Тоді вчилися накладати турнікет 
та розпізнавати поранення.

Зі слів Антона, шокуюча статис-
тика свідчить, що близько 70% смер-
тей на фронті — через втрату крові. 
Тому вміти вчасно і правильно, 

з потрібним перетисканням, наклас-
ти турнікет — чи не найголовніша 
навичка на передовій.

Між іншим, він також розповів, 
де краще купувати турнікети та як 
їх розрізняти. Наприклад, турніке-
ти білого кольору — виключно для 
навчання. Чорні — рятують життя 
і зможуть справитися у важливу 
хвилину.

Учасники також могли навчити-
ся евакуйовувати пораненого «на 
собі» — коли ваше тіло фактично 
виконує роль носилки. Тренувалися 
тампонувати рану, рятувати люди-
ну від пневматораксу та накладати 
пластир при поранених легенях.

Іншими темами стали: розрив 
черевної порожнини, реанімування 
та накладання пов’язки на голову. 
Для багатьох стало відкриттям, 
що можна накласти джгут на по-

ранення шиї та спробувати вря-
тувати життя.

Сам Антон розповідає: усі пунк-
ти потребують ледь не щоденної 
практики.

«Купіть собі турнікет і у вільний 
час практикуйтеся вдома. Чим 
більше у вас практики, тим більше 
шансів, що у потрібний момент 
ви зорієнтуєтеся і зможете допо-
могти собі. Ось, наприклад, зараз 
ви одягаєте турнікет, коли у вас 
цілі обидві руки. А уявіть, що одна 
рука поранена, а час йде і кожна 
хвилина важлива. Тому тренуйтеся 
і моделюйте різні ситуації. Мо-
жете навіть дитині пропонувати 
практикуватися — у цьому немає 
небезпеки», — зазначає інструктор.

Заняття тривали близько шести 
годин з невеликими перервами. 
Учасники виконували практичні 
завдання та закріплювали знання.

«Ви повинні розуміти — кожна 
навичка це „+10–20-30%“ до вашого 
порятунку. І чим більше у вас знань, 
тим більше можливості помогти собі 
навіть під час наслідків ракетних 
обстрілів тут, у місті Моє завдання 
ділитися знаннями, які працюють не 
тільки „в полі“, а в умовах будь-якої 
небезпеки», — додав на завершення 
тактичний медик.

Такі вишколи планують про-
водити регулярно: двічі на місяць 
на вихідних в Оболонському та 
Шевченківському районах міста. 
Наступне заняття — 6 литсопада. 
Стежити за графіком занять можна 
на Фейсбук-сторінці Української 
Жіночої Варти, а також — на сайті 
УЖВ. Всі учасники по закінченню 
отримують сертифікати про про-
ходження вишколу.
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